Cum quibus, pluribus hinc inde in discussionem allatis et praecipue quibus consiliis . . . nationi Germanicae periclitanti consuleretur, paribus sententiis receptum fuit hanc perditissimam haeresim, rudi populo plausibilem ob libertatem illi

¹ Matthew Lang, Abp. of Salzburg, 1514-140.

² Wilhelm IV, 1508-150, and Ludwig X, 1508-145.

³ Bernhard Clesius, Bp. of Trent, 1514-39.

⁴ Johann III, Bp. of Regensburg, 1507-138.

⁵ Weigand von Redwitz, Bp. of Bamberg, 1522-156.

⁶ Georg, Bp. of Speier, 1513-129.

⁷ Wilhelm, Bp. of Strassburg, 1506-141.

⁸ Christopher, Bp. of Augsburg, 1517-143.

⁹ Hugo, Bp. of Constance, 1496-1529.

¹⁰ Christopher, Bp. of Basel, 1502-127.

¹¹ Philip, Bp. of Freising, 1498-1541.

¹² Ernest, Bp. of Passau, 1514-140.

¹³ Sebastian, Bp. of Brixen, 1521-5.

falso persuasam praetextu evangelicae caritatis, non parvam habuisse occasionem, partim a perditis moribus et dissoluta vita clericorum, partim ob non diutius dissimulandum sacrarum sanctionum ecclesiasticarumque constitutionum abusum : et perinde non parum momenti fore extirpanda haereticorum Lutheranorum et eorum sequacium sectae ut clerici ad honestatem vitae moresque suos illos quos D. Paulus exigit . . . debita censura reducti, abususque laicos male offendentes sublati fuerint. Itaque habitis maturis deliberationibus . . . praefatorum Ferdinandi Principis, &c. . . salutares aliquot . . . modos praescribere . . . necessarium duximus. Quocirca, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte statuta . . . per nos . . . edita ab omnibus et singulis . . . religiosis et clericis in universa Germania residentibus inviolabiliter observari volumus. . . . *Tenor vero statutorum . . . est talis :*

1. Cum potissimum anima verbo, quod ex ore Dei procedit, vivat, id autem nec passim nec ab omnibus expeditat praedicari, admonente Apostolo, qui inquit : *Quomodo enim praedicabunt, nisi mittantur* : ideo statuimus et ordinamus ut non liceat cuiquam, etiam religionem professo et quomodolibet exercitato, evangelium docere nisi ab Ordinario vel eius vicario tam moribus quam doctrina probatus fuerit, facta fide, per patentes literas, quae praeter Notarii mercedem gratis concedantur. Missi itaque atque probati evangelicum negotium tractabunt recte, sobrie et pure, loca quaeque recondita magis et abstrusa intellectuque difficultia non ad novum et adulterinum sensum sed iuxta sanctorum Patrum et ab ecclesia receptorum Doctorum, praecipue Cypriani, Chrysostomi, Ambrosii, Hieronymi, Augustini et Gregorii exponant et interpretentur. Omni etiam ope studeant ne pro veris somnia et aniles fabellas, pro certis dubia, pro receptis apocrypha et iamdudum explosa damnataque ab orthodoxa ecclesia tradant vel depromant. . . . Itaque Ordinarius aliquot excellenti doctrina praeditos constitutus qui per diocesim inquirant qui sint ad evangelicam doctrinam idonei disseminandam quique ad Lutheranam perfidiam non deflecent, ut remedia adhibeantur quo populus recte instituatur in Christiana lege, et ab ea deficiens ne secum alios trahat, debite coeretur, cultus divinus observetur, peragaturque his modis et ritibus qui per manus sanctorum patrum nobis traditus et per maiores nostros observatus est in sacrificio altaris, officiis defunctorum, canonicis horis, caeterisque divinis laudibus atque ceremoniis.

2. Hinc hortamur atque monemus omnes et singulos, qui sacris initiati sunt, ut vivant vitam quam professio exigit et

Christus requirit, inquiens : *Sic luceat lux vestra, &c.*, cum vestitu honesto incedant, quam Paulus alibi praescripsit. Quapropter singulari cura intendat quisque Praelatus ne hi quibus praeest, in sacris ordinibus constituti, vestes varii coloris, veluti virgatas et fimbriatas deferant sed longis atque talaribus utantur, nulla arma induant, nisi itinerantes, barbamque atque comam non nutrient, coronam et tonsuram deferentes, tum summopere curantes ne quem laicorum indecentia vestitus offendant. . . .

3. Insuper tabernas publicas evitent, nisi eas peregre proficiscentes ingredi oporteat, et tam inibi quam domi et alibi a crapula, ebrietatibus, omniisque ludo a iure prohibito, blasphemias, rixis ac aliis quibuscumque excessibus et offenditionibus penitus abstineant; choreas spectaculaque et convivia publica vitent, ne ob luxum petulantiamque eorum nomen ecclesiasticum male audiat.

4. Cumque secundum Apostolum *Nemo militans Deo sese negotiis secularibus implicare debeat*, nemini liceat contra provincialia statuta et synodalia domi suae tabernam compotandique locum aperire laicis, quoniam non raro sequi solent ebrietatem rixae, caedes et multa hoc genus scelera quae sacerdotalem pollunt dignitatem. Praeterea negotiationibus mercimoniosque more mercatorum abstineant.

5. Sacerdotes autem curati quique vicem eorum referunt subditos in remediis et aliis iuribus parochialibus ultra ea quae sibi de iure debentur non gravent, ultraque depositionem eos ad peractiones Septimi, Tricesimi vel Anniversarii peragi faciendas non cogant; tum praeter oblationes festis sollemnibus fieri solitas, cum illa pro arbitrio fieri debeant, alias non exigant.

6. De sepultura quoque ac administratione sacramentorum aliisque spiritualibus pacisci aut aliquid ab invito exigere nemo possit aut debeat, et propter eiusmodi a parochianis neglecta cuiquam non liceat aliquod sacramentorum denegare, neque propter debita quempiam ab ecclesiastica sepultura prohibere. Parochialia tamen iura, quae usus recepit et debentur altari servienti, per praedicta non abrogamus.

7. Cum autem in diocesibus non sit eadem consuetudo et inter subditos et pastores multa et varia emergant dissidia, pastoribus quibusdam plura exigere propensis, subditis vero ob penuriam et egestatem reclamantibus et recusantibus, ordinamus quod quilibet Ordinarius infra sex menses post praesentium publicationem . . . super praedictis certam legem ordinationemque una cum Principum aut Dominorum saecularium consilio, quos ista negotia tangunt, constituat, ne

viduae pupilli et alii pauperes nimium ultra vires iniuste graventur. . . .

8. Convivia presbyterorum, quae in exequiis et fraternitatibus publice in tabernis hucusque exhibita sunt, prorsus abrogamus, quod plerumque laicis sint scandalo: si autem convivium vel consuetudo vel locorum distantia exiget, fiat illud in domo sacerdotis, honesteque non ad luxum sed ad necessitatem instruatur. Siquidem neque comessationi neque compotationi vacandum est sacerdotibus, cum quod non audiant *quorum Deus est venter*, tum quod officii eorum est et sobrie et caste pro peccatis Deo dona sacrificiaque offerre.

9. Porro ne et ipsi videantur pecuniae aucupium magis quam salutis animarum studium amplecti, dum laicos graviora delicta confessos hinc inde remittunt, non sine famae rerumque dispendio: constituimus et ordinamus ut deinceps quilibet confessor absolvere possit laicos contritos et confessos a quibuscunque peccatis occultis . . . quae Ordinarii suae auctoritati reservaverunt, exceptis duntaxat homicidis, haereticis et excommunicatis ad episcopum vel eius vicarium mittendis. Quo autem ad clericos, nihil quoad statutum intelligatur innovatum. Pro condonatione autem et remissione peccatorum, quam absolutionem vocant, nihil omnino ab invito exigant.

10. Sancimus quoque iuxta Apostoli sententiam, quae dicit *Nemini cito esse manum imponendam*, ne cui temere cura animarum committatur. Itaque probetur prius per Episcopum vel eius officialem etiam religionem professus, nec liceat ulli vicarium ecclesiae et plebis suae sufficere illamve locare sive emolumenntum, quod absentiae nomine recipiet, constituere sine auctoritate Episcopi aut vicarii. Nam cum os bovi trituranti non sit alligandum, Episcopi vel officialis arbitrio eiusmodi emolumenta locationum et absentiarum moderanda censemus.

11. Domos quoque fundosque dotales beneficiorum collapsos instaurent possessores, quantum necessitas postulaverit, reparataque in debita structura conservent: et per archidiaconos et decanos rurales ac alios, ad quos de iure vel consuetudine spectat, ubi negligentes fuerint, per subtractionem proventuum, auctoritate nostra arctius compellantur.

12. Expresse caventes ne cura ecclesiarum beneficiorumque concedatur religionem quamcunque professis, etiam exemptis; quod, si aliqui hactenus admissi vel recepti essent, nisi de voluntate favoreque superioris sui, legitimisque causis constiterit, extra sua monasteria degere nequaquam sibi integrum fore

putent ; quando illos sic vagos per Ordinarios vel vicarios ad superiores suos per victus denegationem, aut alia iuris remedia, remittendos esse iubemus.

13. Monasteriorum praelati unicas ecclesias habentes praedictos vicarios, perpetuos vel ad nutum amovendos, in iisdem ecclesiis in posterum non constituant nisi prius per Ordinarios, aut eorum vicarios, ut idonei et apti, fuerint admissi. Ecclesiae tamen suis monasteriis unitae usque adeo propinquae quod religiosi earundem curam habituri sub religione in monasterio sub debitaque obedientia stare possint, modo sint habiles et idonei, per eiusmodi religiosos provideri possint ; id quoque permittimus de monasterio, quod tam tenue est ut debitam sustentationem habere nequeat ; volentes religiosos, et qualitercumque exemptos, curata beneficia habentes Ordinario loci esse subiectos.

14. Cumque in ecclesia Dei magis praestet paucos bonos et doctos quam plures indoctos et imperitos habere ministros, id quod ratio nostrorum temporum exigere videtur : idcirco deinceps non initientur sacris ordinibus nisi viri morum, vitae candore et doctrina pree caeteris spectati, probatique per testimonium examinis rite servandi.

15. Quod attinet ad ordinatos in urbe vel in alia quacunque aliena diocesi, sancimus ut et illi suarum ordinationum litteras et titulos ostendant. Et simili modo ad divina peragenda prius non admittantur quam ab Episcopo vel vicario seu officiali fuerint rite admissi.

16. Praeterea cum nihil aequa conveniat omnibus numeris ad eos esse mundos qui vasa Domini portant et in sacrario operantur, quales sacerdotes constituit ipse Dominus qui quotidie sacrosancta tractant et in illis versantur : igitur volumus atque, iuxta sanctiones canonicas feliciter a divis patribus institutas, sancimus ut caste continenterque vivant ; sacerdotes concubinarii incontinenterque vitam agentes canonum poenis in ordinem redigantur, nulla consuetudine eis, nulla conniventia, imo damnosa praelatorum negligentia, patrocinante.

17. Quo vero ad Quaestores, qui vulgo Stationarii appellantur, statuimus ne quis, quavis auctoritate et litterarum occasione, vel ad praedicandum vel subsidia eleemosynasque colligendas se ingerat, utcunque se iactet indulgentiis abundare, nisi prius litterae admissionis et approbationis Ordinariorum vel vicariorum ab eo prolatae fuerint : astringentes ipsos Ordinarios ut tales admittant qui probae vitae testimonium habeant, et de praedicatione sua, dum opus erit, rationem reddere possint,

eleemosynis piorumque oblationibus non abusuri per luxum proprium, religione iurisiurandi affirmaturi se nec quotam nec totam colligendi facultatem certa summa pecuniarum pactos esse. Fratribus tamen Mendicantibus integras salvasque concessiones a Sede Apostolica factas relinquimus.

18. Et ut pastor agnoscat vocem ovis et illa vicissim vocem pastoris audiat tollaturque omnis vagandi occasio, ordinamus quod presbyteri peregrini et ignoti ad missarum sacrificium non admittantur nec ultra mensis spatium in consortio presbyterorum tolerentur, nisi exhibeant litteras admissionis alterius ex archiepiscopis vel episcopis in cuius diocesim se transtulerint, ac documenta et litteras testimoniales sui Ordinarii a cuius diocesi proxime discesserunt, quibus de eorum ordinibus et honestate constet, ne aliquis incorrigibilis post perpetratos excessus impune ad alienam diocesim transeundo evadat.

19. Ut autem Christi fidelium eleemosynae in usum pro quo erogantur vertantur, non liceat procuratoribus seu villicis fabricarum in singulis ecclesiis quicquam de pecuniis ad fabricam provenientibus distribuere aut in aedificiorum vel alterius rei usum dispensare sine rectoris scitu, sed ad armaria fabricae reponantur, ut hactenus servatum est, duobus vel tribus clavibus pro loci consuetudine tenendis, quarum una ipsi rectori servanda tradatur, observato usu in clavibus et rationibus reddendis a principibus et superioribus hactenus recepto.

20. Statuimus quoque et ordinamus ne episcoporum in pontificalibus vicarii in consecrandis ecclesiis et altaribus, quod sacri iubent canones, quicquam omnino exigant, excepta procriptione. Convenit namque ut pro qualitate status ipsorum episcopi prospiciant, praestando praecipue pensiones super fructibus mensae episcopalnis a Sede Apostolica constitutas, ne aliquid attentare habeat in dedecus episcopalnis dignitatis.

21. Nec ab re, immo iustis de causis adducti, festorum multitudinem constringendam esse duximus: statuentes et ordinantes ut de caetero Dominica dies, quae in gloriam Dominicæ resurrectionis ad nos a primitiva ecclesia maxime celebris semper habita est: dies quoque Nativitatis Christi, S. Stephani, Iohannis et Innocentium, Circumcisionis, Epiphaniorum, Paschæ cum feria secunda et tertia duntaxat, Ascensionis, Georgii, Pentecostes cum feria secunda et tertia duntaxat, Corporis Christi, quatuor B. Virginis Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis: Natalitia Apostolorum, Iohannis Baptiste, Magdalena, Laurentii, Dedicationis,

Michaelis, Omnium Sanctorum, Martini, Nicolai et Catharinae ; et per diocesim Salzburgensem festivitates S. Ruperti, sicuti hactenus observatae fuere, celebres quoque et festi habeantur. In caeteris autem festivitatibus, quacunque ratione vel institutis vel receptis, et qui sub praeecepto celebrari debeant, permittimus liberumque cuique facimus ut Missa audita ad operas suas quibus suam suorumque alimoniam quaerere cogitur redire possit : festis tamen dedicationum patronorum et principalium nihil derogantes quo ad eorum celebrationem in cathedrali sede civitateque ac loco, etiam episcopalis residentiae duntaxat.

22. Cumque inter pastores et gregem propter nuptiarum celebritatem, quam alii inthronizationem alii solemnizationem vocare solent, multa et iurgia et scandala eveniant, declaramus et statuimus quod matrimonia in conspectu ecclesiae possint solemnizari, nullo ab Ordinario ad hoc consensu petito aut quapiam re pro eo exposita : exceptis tamen tota Quadragesima, ultima hebdomada Adventus, festis Paschae, Pentecostes et Nativitatis Dominicae, cum octavis, et diebus Rogationum.

23. Ieiunia ab ecclesia instituta, sub debito obedientiae sanctae ecclesiae catholicae, in posterum indici debent omisso excommunicationis verbo ne infirmorum conscientiae offendantur ; cum his temporibus pietas paene omnis iaceat, sacerdotibusque parum deferatur.

24. Ut igitur et extinctus cultus excitetur populusque non fiat in dies negligentior, statuimus ut propter caedem clericorum persona tantum, non autem locus, interdicendus veniat, nisi coetu concursuque populari facinus patratum esset.

25. Inhibemus insuper ne in posterum episcopi clericis legitimis ab intestato decedentibus in patrimonialibus bonis aut industria propria acquisitis succedere possint aut debeant.

26. Cumque quotidie ob novas, immo iam olim damnatas, haereses, apostatarum et religiosorum sacerdotumque numerus in immensum crescat, quam plurimis eorum uxores ducentibus : ut ergo sacrilegia haec impunita non remaneant, concedimus quibuscumque principibus statibusque potestatis secularis eorumque officialibus ut eiusmodi apostatas et sacrilegos capere possint, modo reos ipsos Ordinariis infra tempus debitum tradant et assignent absque aliqua in eos tortura et animadversione debite puniendos : quibus enixe mandamus ut, omni posita mora favoreque, diligentius quam hactenus factum fuit, iuxta sacras sanctiones omnino puniant facinorosos, adeo quod criminis enormitate expostulante possit episcopus,

servata forma capituli primi *De haereticis* in *Sexto*, reum curiae saeculari relinquere vel ad perpetui carceris aerumnam damnare. Negligentia autem Ordinariorum ad Apostolicam Sedem deducta, iudices ecclesiastici ab ea deputabuntur qui constituto de Ordinariorum negligentia ad preces Principum aliorumque saecularium reos maxime haereseos meritis poenis afficient.

27. Quod iam episcoporum quidam ut accepimus de beneficiorum pensionibus atque absentiis exigant decimas, cum sit id contrarium iuri longeque praestet male inductos usus delere quam inusitatum quid admittere, idcirco decimas eiusmodi ulterius exigi solvique interdicimus, usumque talem qualitercunque receptum cassantes cassatumque esse censentes.

28. Itemque improbamus et ut absonum prorsus reiicimus ab episcopis medios exigi fructus de beneficiis quae unius sustentationi vix sufficiunt: ut sunt quae non excedunt valorem triginta duorum Rhenensium de quibus in Romana Curia medii fructus non exiguntur. . . .

29. Caeterum quo maior fiat coniunctio firmaque magis inter provinciales stabiliatur concordia totius Provinciae, antiquum morem Synodorum innovantes, statuimus ut singulo triennio post Pascha Provinciale Concilium celebretur.

30. Ad haec cum beneficia propter officia, iuxta patrum sanctiones, dari consueverint, fierique vix possit ut, in tanta praebendarum caterva non reperiatur qui officii oblitus horas negligat canonicas: hinc statuentes volumus et ordinamus ut locorum Ordinarii, per archidiaconos et decanos, de huiusmodi sacerdotibus negligentibus sese diligenteredoceant; et secundum uniuscuiusque negligentiam atque desidiam fructus perceptos vel in utilitatem ecclesiae vel in usum pauperum vertant. Quod si, post legitimas monitiones et simul primam correctionem, in eandem negligentiam . . . quis relabatur, tum beneficio etiam ecclesiastico privetur. . . .

31. Sanctionem patrum, qua ecclesiastica sepultura privatur quisquis non confessus nec Eucharistiae paschali tempore communionem sumpserit, inviolabiliter observandam esse statuimus; ac, ubi quem contigerit inopinata morte obire inconfessum, sepultura praefata illum carere non volumus; modo ipsius curato constet, vel doceatur illi, ipsum secundum iam dictam sanctionem confessum esse et simul communicatum, aliudque non obstet canonicum impedimentum.

32. Ad tollendam execrabilem blasphemiam divini nominis atque divorum, quos temnere fas non est, statuimus et ordina-

mus ut quicumque clericus vel sacerdos Deo palam maledixerit convitiis contumeliisque atque adeo obscaenis verbis incesserit Deum et Dominum nostrum Christum, aut nunquam satis laudatam Matrem eius gloriosam Virginem pari blasphema lingua impetiverit, aliosque sanctos blasphemaverit, fructuum vel bonorum privatione seu aliis poenis pro qualitate blasphemiae et delicti plectatur.

33. Contra Simoniae labem non discedimus a patrum sanctionibus iubentes eas sub poenis in illis contentis observari.

34. In sortilegos, divinaculos incantatoresque clericos, quos tam sacrae leges quam patrum decreta execrantur, statuimus et ordinamus ut arbitrio superiorum infamia notentur; si qui moniti non destiterint, ordine amoveantur, inque monasterium ad tempus iuxta arbitrium superioris relegentur, beneficiis officiisque suis ecclesiasticis privati. Caeteri autem pseudochristiani, de fideque parum probe sentientes, citra delectum personarum, haeretici quoque vel Iudaismum referentes, a sancta Christianorum congregatione procul arceantur, contraque eos diligentи inquisitione procedatur per Ordinarios vel eorumdem vicarios aut haereticae pravitatis Inquisitores, per iudices a Sede Apostolica vel per nos deputandos ut, non resipiscentes, poenis puniantur debitis.

35. Prohibemus etiam tam clericis quam laicis de sacro-santa fide temere, praecipue inter pocula atque convivia, disceptare; iniungentes sacerdotibus ut omni modestia utantur et peculiariter operam impendant Novo Veterique Testamento legendi, ut par est, ne per otia in vitia voluptatesque labantur.

35. Statuimus et ordinamus ut quilibet episcopus diligenter provideat atque in primis id curet ut vicarii sui, perpetui sive pro nutu positi, competentem vivendi portionem assequantur, ne detur eis ansa suos subditos ob rei familiaris penuriam gravandi. Porro quod proxime accedit ad Apostolorum institutionem moremque primitivae Ecclesiae, hortamur cum praelatis tum reliquos sacerdotes, ut meminerint pauperum et eleemosynis studeant alter alterum vincere.

36. Sunt item pleraque alia summis pontificibus, sacris conciliis, provincialibusque et synodalibus constitutionibus prodita, quae mire decent et adornant candorem vitae clericalis, nec minus obviant offendiculis quae Christus passim cavenda praecepit, quae velut sancta teneri observarique mandamus. . . .

37. Inhibentesque propterea omnibus et singulis vicariis et officialibus nec non et archidiaconis et decanis ruralibus aliisque ad quos criminum denunciatio correctioque quomodolibet spectat, aut quibus id per Ordinarios committetur, ne ad excessus transgressionesque alicuius dictarum constitutionum . . . nostrarum, ob pecuniam etiam ultiro oblatam aut alterius rei gratia conniveant, sed potius ad poenas . . . debitas contra delinquentes . . . procedant. Atque ut ita fiat . . . utque refloreat Catholica Fides ecclesiasticaque dignitas (haeresibus radicitus extirpatis) suum locum recuperet, id vix alio medio aptius . . . fieri possit quam synodis. Itaque, priscum synodorum morem renovare cupientes, statuimus et ordinamus ut singulo anno saltem Synodus Diocesana opportuno tempore a singulis episcopis celebretur . . . in quibus per quartas designentur iudices qui diligenter intendant si statuta praedicta aliaque per synodos de scitu episcopi statuenda observentur, invocato ad hoc, si opus fuerit, brachio saeculare. . . .

Datum Ratisponae anno a Nat. Dom. 1524 nonis Iulii, Pontificatus praefati D. N. Papae anno quarto.

XXVI

THE BEGINNINGS OF REFORM IN SWEDEN, 1523-4

On St. Margaret's Day, 20 July 1397, by the Union of Calmar, Margaret, Queen of Norway, united the three Scandinavian Kingdoms under one elective crown. Half a century later the Union was in abeyance, and Sweden obtained a King of its own in Charles Canuteson, 1448-57. When, in 1454, he attempted to restrict the liberty of bequests to the church and attacked the property and privileges of the clergy, they protested and secured his expulsion. On 19 June 1457, Christian I, first King of Denmark, 1448-1481, of the House of Oldenburg, was crowned King of Sweden. Next year, he obtained the succession in all three kingdoms for his son John: and in 1460 the duchies of Schleswig-Holstein came to his House. King John, 1497-1501, could not hold his own against the nobles: but his son Christian II, who, in 1513, succeeded his father as King in Denmark and Norway, landed in Sweden in the character of a papal champion, and was crowned at Stockholm, 4 Nov. 1520, by Gustavus Trolle, Archbishop of Upsala¹, 1514-23, a friend of the foreign and of the